Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  55/2025

Concede a comenda “Dr. Fábio Oliveira

Costa” ao Senhor Carleno da Silva Costa

pelos relevantes serviços prestados à

população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido à comenda “Dr. Fabio Oliveira Costa” ao Senhor Carleno da Silva

Costa.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário Tiago Koch, 16 de abril de 2025.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

2

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Marabá tem a honra de reconhecer e homenagear

cidadãos que, por sua trajetória, contribuição social e profissionalismo, se destacam e

prestam relevantes serviços ao nosso município. É com este espírito de gratidão e

reconhecimento que propomos a concessão de Título Honorífico ao Dr. Carleno da Silva

Costa.

Nascido em Bragança, no estado do Pará, no dia 20 de dezembro de 1986,

Dr. Carleno chegou a Marabá ainda criança, no ano de 1989, acompanhado de seus pais,

Luiz Carlos Almeida Costa e Maria de Nasaré da Silva Costa, e de seu irmão, Luigi Carlo

da Silva Costa, quando seu pai foi transferido para o município pela Polícia Militar.

Desde então, construiu uma profunda ligação com a cidade, onde cresceu, estudou e

nutriu os primeiros sonhos profissionais.

Durante a infância e adolescência, estudou em instituições de ensino locais,

como Monteiro Lobato, Colégio Alvorada e Escola A Fazendinha. Em 2004, partiu para

Belém em busca de sua formação acadêmica, graduando-se em Medicina pela

Universidade Federal do Pará. Posteriormente, serviu à Força Aérea Brasileira como

médico e deu continuidade à sua formação em Minas Gerais e São Paulo, onde se

especializou em Cirurgia Geral, Cirurgia do Aparelho Digestivo e Endoscopia Digestiva.

Movido pelo desejo de retornar às suas raízes e contribuir com o

desenvolvimento da saúde local, Dr. Carleno retornou a Marabá em 2019, com o

propósito de atuar ao lado de seu pai, Dr. Carlos Costa, e oferecer à população serviços

médicos de excelência.

Atuou como cirurgião por cinco anos no Hospital Regional de Marabá e, há

seis anos, mantém intensa atividade em sua clínica privada — o Centro de

Gastrocirurgia Avançada de Marabá — além da Gastroclínica e do Hospital Central de

Marabá. Junto de seu pai, integra há cinco anos o corpo docente do curso de medicina da

Universidade do Estado do Pará (UEPA), no internato de cirurgia, contribuindo

diretamente com a formação de novos profissionais da saúde.

Em 2022, ao lado de seu irmão, Dr. Luigi Costa, fundou o Centro de

Gastrocirurgia Avançada de Marabá, pioneiro na realização de procedimentos de

cirurgia bariátrica videolaparoscópica na cidade. Com mais de 130 cirurgias realizadas, a

iniciativa trouxe avanços significativos para a medicina local, oferecendo tratamentos

modernos e minimamente invasivos, promovendo qualidade de vida e transformando

realidades em Marabá e região.

Casado com Jády Nadinny Brito Costa, pai de Gael e Giulia, e irmão de Luigi

Costa, Esteycy Lorena e Carlos Eduardo, Dr. Carleno é exemplo de dedicação à família, à

profissão e à comunidade marabaense.

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

3

Por sua notável trajetória profissional, pelo compromisso com a saúde

pública e pelo relevante papel desempenhado no fortalecimento da medicina em

Marabá, torna-se justa e merecida a concessão deste título honorífico ao Dr. Carleno da

Silva Costa.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)